

Số: 36/BC-CTHADS

Bình Thuận, ngày 05 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính
06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 06 tháng cuối năm 2024**

Kính gửi: Tổng cục Thi hành án dân sự.

Triển khai chương trình, kế hoạch công tác năm 2024 của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận, Cục thi hành án dân sự đã chỉ đạo các cơ quan thi hành án dân sự (THADS) tập trung triển khai nhiều giải pháp quyết liệt, đồng bộ để thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội và các văn bản chỉ đạo của ngành và địa phương. Sau 06 tháng triển khai thực hiện nhiệm vụ, các cơ quan thi hành án dân sự đã đạt được một số kết quả nhất định, góp phần giữ vững ổn định trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế ở địa phương. Cục thi hành án dân sự báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 06 tháng năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

- Tiếp tục chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 72/KH-CTHADS ngày 20/9/2023 của Cục THADS tỉnh Bình Thuận về thực hiện Thông báo số 46/TB-BTP ngày 06/7/2023 của Bộ Tư pháp về Kết luận của Bộ trưởng Bộ Tư pháp tại buổi làm việc với Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận về nhiệm vụ, công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

- Căn cứ chỉ tiêu, nhiệm vụ của Bộ Tư pháp, Tổng cục giao¹, xây dựng dự thảo Kế hoạch công tác, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cho ý kiến và trình Tổng cục Thi hành án dân sự thẩm định, sau đó chỉnh lý, hoàn thiện và ban hành Kế hoạch công tác năm 2023²; đồng thời, chỉ đạo các Phòng chuyên môn thuộc Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc xây dựng Kế hoạch công tác năm để Cục Thi hành án dân sự phê duyệt triển khai thực hiện³; ban hành Quyết định giao một số chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Phòng chuyên môn thuộc Cục và các Chi cục thi hành án dân sự trực thuộc⁴.

¹ Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ Tư pháp; Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS.

² Quyết định số 04/QĐ-CTHADS ngày 12/01/2024 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận.

³ Phê duyệt kế hoạch công tác năm 2024 đối với 04 Phòng chuyên môn thuộc Cục và 10 Chi cục THADS.

⁴ Quyết định số 02/QĐ-CTHADS ngày 05/01/2024 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận.

- Tập trung chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC năm 2024⁵; chỉ đạo các Chi cục THADS, các Chấp hành viên chủ động, tích cực tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án, đặc biệt là các vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các vụ việc thi hành các khoản thu có liên quan đến tổ chức tín dụng có giá trị trên 20 tỷ đồng, có điều kiện thi hành, đã quá 03 năm chưa thi hành xong; kiểm soát chặt chẽ số vụ việc có điều kiện thi hành án, đã ra quyết định thi hành án quá 01 năm chưa thi hành xong, số việc chuyển sổ theo dõi riêng; tiến hành rà soát lập danh sách án có giá trị lớn cần phải tổ chức thi hành để tổng hợp theo dõi, chỉ đạo giải quyết.

Tổ chức các buổi làm việc với từng Chi cục THADS trực thuộc nhằm đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024⁶. Thành lập Tổ đôn đốc và xây dựng Kế hoạch đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ Thi hành án dân sự năm 2024 đối với những vụ việc án có điều kiện thi hành có giá trị thi hành lớn và án tín dụng, ngân hàng đối với các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc⁷.

- Quán triệt, chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị tổ chức tự kiểm tra toàn diện các mặt công tác từ năm 2016 đến ngày 30/9/2023 theo đề cương kèm theo Công văn số 693-CV/BCSD ngày 11/01/2024 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp.

- Thường xuyên quán triệt và chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, phòng ngừa sai phạm trong thi hành án dân sự.

II. KẾT QUẢ CHỦ YẾU VỀ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, HÀNH CHÍNH

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án về việc, về tiền

a) Về việc

- Tổng số bản án, Quyết định đã nhận: 4.944.
- Tổng số việc giải quyết: 13.677 việc (*trong đó: năm trước chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 6.653 việc; số thụ lý mới là 7.024 việc*).
- Số việc đã ủy thác: 61 việc.

⁵ Công văn số 3738/TCTHADS-NV3 ngày 05/10/2023 của Tổng cục THADS về triển khai thực hiện công tác năm 2024; Thông báo số 500/TB-TCTHADS ngày 23/10/2023 của Tổng cục THADS; Quyết định số 02/QĐ-CTHADS ngày 05/01/2024 và Quyết định số 04/QĐ-CTHADS ngày 12/01/2024 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận; Thông báo số 18/TB-CTHADS ngày 09/01/2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận về Kết luận của Cục trưởng Huỳnh Văn Hùng tại Hội nghị triển khai công tác Thi hành án dân sự, theo dõi Thi hành án hành chính năm 2024; Thông báo số 55/TB-CTHADS ngày 19/02/2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận về Kết luận của Cục trưởng Huỳnh Văn Hùng tại Hội nghị giao ban công tác THADS, theo dõi THAHC Quý I năm 2024.

⁶ Làm việc 08/10 Chi cục THADS. Thành phần: Lãnh đạo Cục, đại diện Lãnh đạo các Phòng Chuyên môn thuộc Cục và toàn thể công chức, người lao động Chi cục THADS.

⁷ Quyết định số 98/QĐ-CTHADS và Kế hoạch số 03/KH-CTHADS cùng ngày 22/02/2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận.

- Số việc thu hồi, hủy quyết định THA: 03 việc.
- Tổng số việc phải thi hành: 13.613 việc (tăng 1.753 việc, tương đương 14,78% so với cùng kỳ năm 2023), trong đó:
 - + Số việc có điều kiện thi hành: 9.470 việc (chiếm 69,57% so với số việc phải thi hành);
 - + Số việc chưa có điều kiện thi hành (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng): 3.918 việc (chiếm 28,78% so với số việc phải thi hành).
- Số việc thi hành xong: 4.888 việc (đạt tỷ lệ 51,62%/tổng số có điều kiện thi hành; giảm 1,6% so với cùng kỳ năm 2023).
- Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyên sang sổ theo dõi riêng là 2.117 việc.
- Số việc chuyển kỳ sau: 8.725 việc (tăng 1.137 việc so với cùng kỳ năm 2023).

b) Về tiền

- Tổng số tiền giải quyết: 4.585.201.530.000 đồng (trong đó: năm trước chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 2.948.469.997.000 đồng; số thụ lý mới là 1.636.731.533.000 đồng).
- Số tiền đã ủy thác: 38.064.098.000 đồng.
- Số tiền thu hồi, sửa, hủy quyết định THA: 1.201.000 đồng.
- Tổng số tiền phải thi hành: 4.547.136.231.000 đồng (tăng 1.634.731.875.000 đồng, tương đương 56,13% so với cùng kỳ năm 2023), trong đó:
 - + Số tiền có điều kiện thi hành: 2.725.839.558.000 đồng (chiếm 59,95% so với số tiền phải thi hành);
 - + Số tiền chưa có điều kiện thi hành (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng): 1.240.790.665.000 đồng (chiếm 27,29% so với số tiền phải thi hành).
- Số tiền thi hành xong: 279.081.507.000 đồng (đạt tỷ lệ 10,24%/ tổng số tiền có điều kiện thi hành; tăng 2,73% so với cùng kỳ năm 2023).
- Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyên sang sổ theo dõi riêng là 412.672.324.000 đồng.
- Số tiền chuyển kỳ sau: 4.268.054.724.000 đồng (tăng 1.509.758.337.000 đồng so với cùng kỳ năm 2023).

c) Về thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước

Số việc phải giải quyết loại này là 7.192 việc, tương ứng với số tiền là 102.269.681.000 đồng (chiếm 52,83% về việc và 18,69% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả đã giải quyết được 3.446 việc, đạt tỷ lệ 63,36%, giảm 302 việc so với cùng kỳ năm 2023, thu được số tiền là 16.885.401.000 đồng, đạt tỷ lệ 29,38%, giảm 5.336.019.000 đồng so với cùng kỳ năm 2023.

d) Về thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng, ngân hàng

- Tổng số phải thi hành 578 việc, tương ứng với số tiền là 2.355.675.992.000 đồng, chiếm tỷ lệ 4,24% về việc và 51,80% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong: 53 việc, đạt tỷ lệ 12,16%, không tăng về việc, (*giảm 0,34%*) so với cùng kỳ năm 2023; thu được số tiền là 69.174.883.000 đồng, đạt tỷ lệ 3,92% về tiền, giảm 33.429.734.000 đồng (*4,78 %*) so với cùng kỳ năm 2023. (*Phụ lục kèm theo*).

- Trong đó, tình hình thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành, giá trị trên 20 tỷ đồng và 03 năm trở lên chưa thi hành xong.

+ Tổng số phải thi hành 03 việc, tương ứng với số tiền là 508.042.040.000 đồng, chiếm tỷ lệ 0,02% về việc và 11,17% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

+ Thi hành xong: 0 việc, thu được số tiền là 0 đồng, đạt tỷ lệ 0% về việc và 0% về tiền.

Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện, tồn tại, hạn chế:

Công tác tổ chức thi hành án các vụ việc tín dụng ngân hàng có điều kiện thi hành, giá trị trên 20 tỷ đồng và 03 năm trở lên chưa thi hành còn chậm tiến độ do tài sản thế chấp ngân hàng là dự án đầu tư, tài sản hình thành trong tương lai của doanh nghiệp, quyền khai thác khoáng sản,... nên cơ quan THADS phải thực hiện nhiều trình tự, thủ tục để xác minh, xác định tài sản; quá trình thi hành án cần có sự phối hợp, hỗ trợ của các cơ quan, ban ngành liên quan; pháp luật hiện hành cũng chưa quy định, hướng dẫn cụ thể, rõ ràng việc kê biên, định giá, bán đấu giá đối với loại tài sản đặc thù này.

đ) Về ủy thác, nhận ủy thác xử lý tài sản

- Tổng số đã ủy thác xử lý tài sản: Trong kỳ báo cáo không có ủy thác xử lý tài sản.

- Tổng số nhận ủy thác xử lý tài sản 02 việc (Chi cục THADS thành phố Phan Thiết: 01 việc; Chi cục THADS huyện Hàm Thuận Nam: 01 việc). Đã xử lý xong 0 việc/0 tài sản nhận ủy thác và thu được số tiền 0 đồng.

e) Về thi hành án phần dân sự trong các bản án, quyết định hình sự đối với người đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam

Tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 1.481 việc, tương ứng với số tiền là 141.205.798.000 đồng, chiếm tỷ lệ 10,88% về việc và 3,10% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành. Thi hành xong 570 việc, tương ứng với số tiền là 5.180.695.000 đồng, đạt tỷ lệ 38,5% về việc và 3,67% về tiền (*so với cùng kỳ năm 2023, tăng 47 việc và giảm 3.410.919.000 đồng*). (*Phụ lục kèm theo*).

g) Về tình hình giải quyết các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm

Số lượng các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm toàn ngành Thi hành án dân sự Bình Thuận 04 việc trọng điểm (năm trước chuyển sang), tương ứng với số tiền 8.610.446.000 đồng.

Hiện tại, các cơ quan Thi hành án dân sự chưa tổ chức thi hành xong vụ việc nào. Các vụ việc trên rất phức tạp nên cần có sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo THADS các cấp và sự phối hợp của các cơ quan có thẩm quyền liên quan. Một số vụ việc đương sự đã khởi kiện tại Tòa án nên phải chờ kết quả giải quyết của Tòa án để có cơ sở tổ chức thi hành.

Phương hướng giải quyết: Đối với các vụ việc thi hành án trọng điểm tồn đọng, phức tạp đang tổ chức thi hành, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận tiếp tục chỉ đạo các Chi cục Thi hành án dân sự và Chấp hành viên tại Cục xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức thi hành chi tiết đối với từng vụ việc, đẩy nhanh tiến độ giải quyết. Các cơ quan Thi hành án dân sự tiếp tục phối hợp tốt và hiệu quả với các cơ quan, ban ngành của địa phương để có biện pháp tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn liên quan đến vấn đề pháp lý hoặc cơ chế, chính sách về đất đai; đồng thời áp dụng tốt cơ chế vận động, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án, trường hợp đương sự có điều kiện thi hành án nhưng không tự nguyện thi hành thì cương quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án theo quy định. Cơ quan Thi hành án dân sự tranh thủ tối đa sự lãnh, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền địa phương trong quá trình tổ chức thi hành vụ việc; kịp thời báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự và thực hiện quy trình xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của ngành cấp trên theo quy định để có cơ sở tổ chức thi hành án nhằm sớm thi hành dứt điểm vụ việc.

Về 02 vụ việc đang khởi kiện hủy kết quả bán đấu giá tài sản tại Tòa án, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận thường xuyên quan tâm, theo dõi và chỉ đạo Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hàm Thuận Bắc, Chấp hành viên tại Cục bám sát tiến độ giải quyết của Tòa án và tham gia đầy đủ các buổi làm việc, các phiên tòa để bảo vệ quan điểm của cơ quan Thi hành án dân sự nhằm hạn chế thấp nhất trách nhiệm bồi thường nhà nước đối với cơ quan Thi hành án dân sự; đồng thời, chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể để khi có bản án của Tòa án có hiệu lực pháp luật thì khẩn trương tổ chức thi hành án, đẩy nhanh tiến độ, sớm giải quyết dứt điểm vụ việc.

h) Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Tổng số phải thi hành 07 việc (năm trước chuyển sang 06 việc, thụ lý mới 01 việc), với số tiền 48.841.099.000 đồng; trong đó, số có điều kiện thi hành là 03 việc, với số tiền 45.452.797.000 đồng, số chưa có điều kiện thi hành 04 việc, với số tiền 3.388.302.000 đồng. Đã thi hành xong 0 việc, với số tiền là 11.400.000 đồng. Số chuyển kỳ sau tiếp tục giải quyết là 07 việc, với số tiền là 48.829.699.000 đồng; trong đó, số có điều kiện thi hành là 03 việc, với số tiền 45.441.397.000 đồng, số chưa có điều kiện thi hành 04 việc, với số tiền 3.388.302.000 đồng.

Trong đó, Cục THADS tỉnh Bình Thuận đang thụ lý thi hành 01 vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo là vụ Công ty Tân Việt Phát phải nộp lại cho UBND tỉnh Bình Thuận số tiền 45.366.768.000 đồng⁸.

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Toàn ngành Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận đã ra 125 quyết định cưỡng chế thi hành án (*tăng 46 quyết định cưỡng chế so với cùng kỳ năm 2023*). Trong đó có 72 vụ cưỡng chế có huy động lực lượng, 53 vụ cưỡng chế không huy động lực lượng. Kết quả cưỡng chế: Cưỡng chế thành công 80 vụ, 18 vụ đương sự tự nguyện trước khi cưỡng chế và 27 vụ chưa tổ chức cưỡng chế.

(*Biểu số 07/TK-THA đính kèm*).

1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự

- Số đề nghị xét miễn thi hành án: 0 việc.

- Số đề nghị xét giảm thi hành án: 0 việc.

(*Biểu số 06/TK-THA đính kèm*).

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

- Đã tiếp nhận chuyển giao cho cơ quan THADS 156 bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính, trong đó có 111 bản án, quyết định chấp nhận một phần hoặc toàn bộ yêu cầu khởi kiện và 45 bản án, quyết định không chấp nhận yêu cầu khởi kiện; số bản án có quyết định buộc: 45; số bản án chưa có quyết định buộc: 66.

- Đối với các vụ việc có quyết định buộc THAHC: Các cơ quan THADS đã ra văn bản thông báo tự nguyện thi hành án đối với 45 việc; đăng tải công khai 45 Quyết định buộc THAHC của Tòa án; tổ chức làm việc với người phải thi hành án 45 vụ việc; có văn bản kiến nghị xử lý đối với 4 trường hợp do vi phạm nghĩa vụ thi hành án. Kết quả: thi hành xong 02 vụ việc, còn lại 43 vụ việc chưa thi hành xong. (*Phụ lục kèm theo*).

Khó khăn, vướng mắc:

- Qua số liệu thống kê, Bình Thuận là địa phương có lượng án hành chính khá nhiều, nội dung các vụ việc khá phức tạp vì liên quan đến chính sách về đất đai như: thu hồi, giải tỏa, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư..., thủ tục giải quyết phải qua nhiều bước và liên quan đến nhiều cơ quan, ban ngành nên thời gian thi hành án thường phải kéo dài, phần nào tạo áp lực đối với các cơ quan phải thi hành án trong thực hiện nhiệm vụ.

- Các khiếu kiện hành chính chủ yếu liên quan đến đất đai - là lĩnh vực rất phức tạp và việc thực thi trên thực tế quyết định của Tòa án trong không ít trường hợp là rất khó khăn do hiện trạng quản lý và sử dụng đất đã biến động

⁸ Hồ sơ do Cục THADS Thành phố Hà Nội ủy thác đến Chi cục THADS thành phố Phan Thiết, được Cục THADS tỉnh Bình Thuận rút lên tổ chức thi hành.

nhiều hoặc địa phương chưa bố trí được nguồn kinh phí thực hiện bồi thường, hỗ trợ cho người được thi hành án theo bản án (do nguồn kinh phí quá lớn).

- Việc theo dõi án hành chính là công việc khó, phức tạp, công chức phụ trách công tác thi hành án hành chính chưa có kinh nghiệm dẫn đến công tác tham mưu đôi lúc chưa kịp thời, hiệu quả; các cơ quan Thi hành án dân sự hiện nay quá tải về công việc, chưa có phòng hoặc bộ phận chuyên môn thực hiện công tác theo dõi thi hành án hành chính.

- Việc xác định lỗi cố ý của người phải thi hành án chậm tổ chức thi hành hoặc không thi hành bản án hành chính, để làm cơ sở kiến nghị người có thẩm quyền xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu còn nhiều khó khăn, không rõ ràng.

Nguyên nhân:

- Hầu hết các vụ án hành chính, người phải thi hành án là UBND hoặc Chủ tịch UBND các cấp nên cơ quan Thi hành án nói chung và Chấp hành viên trực tiếp theo dõi thi hành án hành chính nói riêng còn nê nang, chưa cương quyết trong việc đôn đốc thi hành án hoặc kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với việc chậm thi hành án, không thi hành án.

- Có trường hợp cơ quan, tổ chức phải thi hành án hành chính chưa nghiên cứu kỹ quyền, nghĩa vụ của người phải thi hành án; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức phải thi hành án và các nội dung khác quy định tại Luật Tố tụng hành chính và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP dẫn tới lúng túng trong quá trình thi hành án.

- Có trường hợp án tuyên chưa rõ, khó thi hành dẫn đến cách hiểu và cách vận dụng chưa thống nhất, cần có thời gian để yêu cầu tòa án giải thích làm quá trình thi hành Bản án kéo dài.

Giải pháp thi hành trong thời gian tới:

- Chủ tịch UBND các cấp xác định phân công một cơ quan chuyên môn trực thuộc mình làm đầu mối tham mưu, giúp UBND thực hiện quyền, nghĩa vụ của người phải thi hành án hành chính, kịp thời kiến nghị UBND cấp mình chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu kịp thời, đầy đủ nội dung các Bản án để đẩy nhanh tiến độ thi hành án.

- Cơ quan Thi hành án dân sự cần tăng cường tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và hệ thống chính trị đối với công tác theo dõi thi hành án hành chính; tiếp tục thực hiện tốt việc theo dõi, làm việc với người phải thi hành án đúng trình tự thủ tục quy định tại Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP của Chính phủ và Quy trình theo dõi thi hành án hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 1130/QĐ-TCTHADS của Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp; đồng thời cần kiến nghị người có thẩm quyền cấp trên trực tiếp của người phải thi hành để xem xét, xử lý trách nhiệm trong quá trình theo dõi thấy chậm thi hành, không thi hành hoặc thi hành không đúng, không đầy đủ nội dung bản án, quyết định của Tòa án.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

3.1. Công tác kiểm tra:

Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2024 được ban hành kèm theo Quyết định số 15/QĐ-CTHADS ngày 02/02/2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận triển khai đến các đơn vị để thực hiện.

- Tình hình thực hiện tự kiểm tra tại đơn vị:

Ban hành Quyết định số 102/QĐ-CTHADS ngày 27/02/2024 về việc tự kiểm tra các mặt công tác Thi hành án dân sự năm 2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận; tập trung chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Công văn số 693-CV/BCSD ngày 11/01/2024 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về việc lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác THADS; Công văn số 260/TCTHADS-GQKNTC ngày 18/01/2024 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc triển khai văn bản về lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác THADS; Ban hành Báo cáo số 29/BC-CTHADS ngày 29/3/2024 về việc báo cáo kết quả tự kiểm tra các mặt công tác Thi hành án dân sự năm 2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận (từ ngày 01/01/2016 đến 30/9/2023).

- Tình hình thực hiện kiểm tra cơ quan thi hành án dân sự cấp dưới:

Đã tiến hành phúc tra công tác Thi hành án dân sự và kiểm tra chuyên đề về công tác phân loại hồ sơ thi hành án đối với 03 Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bắc Bình, Tánh Linh, Hàm Tân và ban hành 06 Kết luận phúc tra, kiểm tra.

- Tình hình thực hiện kết luận kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền: Trong kỳ báo cáo không có kết luận kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền.

3.2. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ:

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp trên: Trong kỳ báo cáo, Cục Thi hành án dân sự không có văn bản xin hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Tổng cục.

- Số lượng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc: 01 văn bản, đạt tỷ lệ 100%. Kết quả thực hiện: Chi cục THADS thị xã La Gi đã triển khai thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Cục THADS tỉnh Bình Thuận và đã tổ chức thi hành án xong vụ việc.

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo

4.1. Công tác tiếp công dân

- Xác định công tác tiếp công dân là nhiệm vụ trọng tâm góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh, chính trị, trật tự xã hội của địa phương. Cục THADS tỉnh Bình Thuận đã chủ động nắm tình hình, tăng cường trách nhiệm và chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân tại đơn vị. Các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân được lãnh đạo Cục quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Những yêu cầu, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân được ghi chép đầy đủ vào sổ tiếp công dân và được công chức tiếp công dân giải thích

tường tận, hướng dẫn cho người dân nắm và hiểu được các quy định của pháp luật.

- Lãnh đạo các cơ quan THADS đã thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định, qua đó dành thời gian thích đáng để trực tiếp gặp gỡ và đối thoại với công dân, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của người dân để kịp thời giải quyết đúng chính sách, pháp luật, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân, hạn chế khiếu nại, tố cáo vượt cấp, bức xúc, kéo dài.

Kết quả tiếp công dân trong 06 tháng đầu năm 2024 của Cục THADS tỉnh Bình Thuận như sau: Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 29/3/2024 toàn tỉnh đã tiếp công dân 103 lượt/98 người/92 vụ việc (Cục THADS: 29 lượt/24 người/20 vụ việc; các Chi cục: 74 lượt/74 người/72 vụ việc). Trong đó:

+ Lãnh đạo tiếp 76 lượt/80 người/75 vụ việc (Cục THADS: 03 lượt/07 người/03 vụ việc; các Chi cục: 73 lượt/73 người/72 vụ việc).

+ Đoàn đồng người: 01 lượt/05 người/ 01 vụ việc (Cục THADS);

+ Trong 92 vụ việc, có 89 vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan THADS, đã tham mưu lãnh đạo xử lý xong 89 việc, đạt kết quả 100%; 03 vụ việc khác không thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn, xử lý theo quy định; chuyên kỳ sau giải quyết tiếp 00 việc (*Biểu số 09/TK-THA đính kèm*).

4.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong kỳ báo cáo, tổng số đơn khiếu nại, tố cáo toàn tỉnh đã thụ lý giải quyết là: 26 đơn (tăng 05 đơn so với cùng kỳ năm 2023), trong đó: năm trước chuyển sang 04 đơn, tiếp nhận mới là 22 đơn.

- Phân loại theo nội dung đơn: Đơn có nội dung khiếu nại: 19 đơn (tăng 01 đơn so với cùng kỳ năm 2023); Đơn có nội dung tố cáo: 07 đơn (tăng 04 đơn so với cùng kỳ năm 2023).

- Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đã giải quyết xong là 24/26 đơn, đạt tỷ lệ toàn tỉnh 92,31% (tăng 1,81% so với cùng kỳ năm 2023). Cụ thể:

+ Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Cục THADS là 06 đơn, gồm: 04 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, đã giải quyết xong 05 đơn (04 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo), đạt tỷ lệ 83,33% (giảm 5,57% so với cùng kỳ năm 2023);

+ Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục THADS là 20 đơn, gồm: 15 đơn khiếu nại, 05 đơn tố cáo, đã giải quyết xong 19 đơn (15 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo), đạt tỷ lệ 86,67% (tăng 3,30% so với cùng kỳ năm 2023).

- Số đơn chuyên kỳ sau giải quyết tiếp: 02 đơn mới thụ lý, đang trong thời hạn giải quyết. Trong đó: 01 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Cục THADS; 01 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục THADS (*Biểu số 08/TK-THA đính kèm*).

- Số vụ việc khiếu nại, tố cáo có tính chất bức xúc, phức tạp, tồn đọng kéo dài: 01 vụ việc (vụ Công ty TNHH Làng du lịch Sinh thái Suối Nước – Mũi Né AQUABA). Kết quả giải quyết đến thời điểm hiện tại:

Ngày 05/7/2023, Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết có Thông báo số 218/2023/TB-TLVA thụ lý yêu cầu khởi kiện của Chấp hành viên Cục THADS tỉnh Bình Thuận. Sau khi thụ lý vụ án, Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết đã 03 lần thông báo yêu cầu nguyên đơn, bị đơn, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan đến tham gia phiên họp kiểm tra việc giao nộp, tiếp cận, công khai chứng cứ và hoà giải vào các ngày 11, 18 và 25/8/2023. Tuy nhiên, theo thông báo của Tòa án thì ngày 11 và ngày 18/8/2023 chỉ có Chấp hành viên và đại diện Công ty Hoàng Minh Phát tham gia buổi làm việc nên việc hoà giải không thực hiện được. Ngày 25/8/2023, có Chấp hành viên, đại diện Công ty Hoàng Minh Phát và đại diện Công ty Bán đấu giá tài sản Đại Quang Minh tham gia buổi làm việc tại Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết. Chấp hành viên giữ nguyên yêu cầu khởi kiện, đề nghị Tòa án giải quyết các nội dung yêu cầu theo đơn khởi kiện ngày 23/6/2023 của Chấp hành viên. Ngày 05/9/2023, Chấp hành viên, đại diện Công ty Hoàng Minh Phát và đại diện Công ty Bán đấu giá tài sản Đại Quang Minh tiếp tục tham gia buổi làm việc tại Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết. Tại buổi làm việc, Chấp hành viên giữ nguyên yêu cầu khởi kiện theo đơn khởi kiện đã được Tòa án thụ lý, đại diện Công ty Hoàng Minh Phát và đại diện Công ty đấu giá Đại Quang Minh không đồng ý yêu cầu khởi kiện của Chấp hành viên, đề nghị Tòa án bác yêu cầu khởi kiện của Chấp hành viên.

Ngày 17/11/2023, Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết và các cơ quan liên quan tiến hành thủ tục xem xét, thẩm định tại chỗ đối với tài sản bán đấu giá (có sự tham gia của Chấp hành viên và đại diện Công ty Hoàng Minh Phát). Ngày 26/12/2023, Chấp hành viên và đại diện Công ty Hoàng Minh Phát, đại diện Công ty Bán đấu giá tài sản Đại Quang Minh tham gia buổi làm việc tại Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết. Tại buổi làm việc, các bên có ý kiến giữ nguyên quan điểm, yêu cầu của mình như nội dung buổi làm việc ngày 05/9/2023. Đồng thời, các bên thống nhất lấy giá bán đấu giá thành là 80 tỷ 350 triệu làm căn cứ trong quá trình Tòa án xem xét, giải quyết vụ việc (không thực hiện thủ tục thẩm định giá tài sản). Hiện tại, Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết chưa có lịch cụ thể đưa vụ án ra xét xử. Cục THADS tỉnh Bình Thuận sẽ thường xuyên liên hệ với Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết để tham gia đầy đủ các buổi làm việc và kịp thời cung cấp ý kiến, tài liệu, chứng cứ liên quan khi Tòa án có yêu cầu; tham gia các phiên tòa để bảo vệ yêu cầu khởi kiện. Khi có bản án của Tòa án có hiệu lực pháp luật, Cục THADS tỉnh Bình Thuận sẽ tiếp tục tổ chức thi hành vụ việc theo quy định.

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến: Không phát sinh vụ việc nào.

- Thực hiện thống kê danh mục vụ việc kéo dài từ 05 năm trở lên chưa giải quyết xong: Không phát sinh vụ việc nào.

- Kết quả thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo đã được ban hành: Sau khi được ban hành, các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã được Cục THADS tỉnh Bình Thuận thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện. Kết quả thể hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo đã được các cơ quan THADS thực hiện nghiêm túc theo quy định.

Nhìn chung công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan THADS tỉnh Bình Thuận đã được thực hiện nghiêm túc, giải quyết kịp thời đúng quy định của Thông tư số 13/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp và các quy định pháp luật khác liên quan. Tuy nhiên, trong Quý II năm 2024 số lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo thụ lý giải quyết tại các cơ quan THADS tỉnh Bình Thuận phát sinh nhiều hơn so với cùng kỳ năm 2023 (tăng 05 đơn). Nguyên nhân là do tính chất phức tạp và nhạy cảm đặc thù, trong quá trình thi hành án, Thủ trưởng cơ quan THADS, Chấp hành viên phải ban hành nhiều quyết định và thực hiện nhiều thủ tục thi hành án tác động trực tiếp đến tài sản của đương sự và những người liên quan dẫn đến tình hình khiếu nại, tố cáo ngày càng trở nên thường xuyên, phổ biến và phức tạp. Bên cạnh đó, trình độ nhận thức, hiểu biết pháp luật của người dân còn hạn chế, một số bị kích động, xúi dục nên đã hiểu nhầm, hiểu sai vấn đề trong công tác giải quyết thi hành án, dẫn đến đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp và gửi cùng lúc đến nhiều cơ quan ngày càng nhiều.

Qua theo dõi, thống kê công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên toàn tỉnh trong Quý II năm 2024, nội dung khiếu nại, tố cáo về THADS thường tập trung vào một số vấn đề chủ yếu như chậm tổ chức thi hành án; việc cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản; một số trường hợp người phải thi hành án cố tình lợi dụng việc khiếu nại, tố cáo để kéo dài, trốn tránh nghĩa vụ thi hành án.

- Tình hình thực hiện kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân các cấp: Trong kỳ báo cáo toàn tỉnh chưa phát sinh 02 kiến nghị, 01 Kết luận kiểm sát của Viện Kiểm sát nhân dân các cấp⁹. Hiện tại, các đơn vị đã có văn bản báo cáo Viện kiểm sát nhân dân kết quả thực hiện các nội dung kiến nghị theo quy định.

4.3. Tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong THADS

Công tác thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng luôn được lãnh đạo Cục THADS quan tâm, tổ chức thực hiện thường xuyên. Cục THADS đã chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng, các văn bản chỉ đạo của Ngành và địa phương về công tác

⁹ Cục THADS: Kiến nghị số 1405/KN-VKS-P8 ngày 28/12/2023 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Bình Thuận; Chi cục THADS huyện Tánh Linh: Kiến nghị số: 14/KN-VKSTL-THADS ngày 08/01/2024 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Tánh Linh; Chi cục THADS huyện Phú Quý: Kết luận số 439//KL-VKSPQ ngày 02/11/2023 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Phú Quý.

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực¹⁰. Bên cạnh đó, thông qua công tác giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác kiểm tra, tự kiểm tra, Lãnh đạo Cục THADS đã tăng cường công tác phòng ngừa, sớm phát hiện, xử lý nghiêm, kịp thời, đúng pháp luật những hành vi tham nhũng, tiêu cực. Đồng thời kiểm tra, giám sát Chấp hành viên thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục thi hành án; lựa chọn tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản có đầy đủ năng lực, kinh nghiệm và uy tín tham gia thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án; tập trung thực hiện việc thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án tham nhũng, kinh tế theo yêu cầu Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

5. Công tác tổ chức, cán bộ

- Tổng số biên chế hành chính tạm giao năm 2024 là 126 biên chế, giảm 03 biên chế so với năm 2023 (trong đó: Cục THADS là 25 biên chế, Chi cục THADS là 101 biên chế). Biên chế có mặt: 120 biên chế, thiếu 06 biên chế (trong đó: Cục THADS là 24 biên chế, Chi cục THADS là 96 biên chế).

- Hợp đồng: Có 45 hợp đồng (bao gồm: bảo vệ, lái xe và tạp vụ, không có hợp đồng chuyên môn, nghiệp vụ).

- Về cơ cấu tổ chức bộ máy:

Cục THADS tỉnh Bình Thuận có 04 Phòng chuyên môn thuộc Cục và 10 Chi cục THADS trực thuộc. Tính đến nay, cơ cấu, tổ chức, bộ máy Cục THADS tỉnh Bình Thuận đã được thực hiện như sau:

+ Lãnh đạo Cục THADS tỉnh: gồm có 01 Cục trưởng, 02 Phó Cục trưởng.

+ Lãnh đạo các Phòng chuyên môn và tương đương thuộc Cục: Có 04/04 Trưởng phòng và tương đương và 03 Phó trưởng phòng.

+ Lãnh đạo Chi cục THADS cấp huyện: Có 07/10 Chi cục trưởng, 03 Phó Chi cục trưởng phụ trách Chi cục (Phan Thiết, Hàm Thuận Bắc, Tuy Phong) và 15 Phó Chi cục trưởng.

Còn thiếu: 01 Phó Cục trưởng, Chi cục trưởng Chi cục THADS thành phố Phan Thiết và Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Hàm Thuận Bắc, Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Tuy Phong.

Các Chi cục THADS còn thiếu Phó Chi cục trưởng: Tánh Linh (thiếu 01) và Hàm Tân (thiếu 01).

- Về các ngạch công chức: Có 55 Chấp hành viên (21 Chấp hành viên trung cấp và 34 Chấp hành viên sơ cấp); 12 Thẩm tra viên (01 Thẩm tra viên

¹⁰ Nghị quyết số 85-NQ/BCSĐ ngày 01/12/2020 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp; Quyết định số 167/QĐ-TCTHADS ngày 28/02/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, sai phạm năm 2023 trong Hệ thống THADS. Văn bản số 4506/TCTHADS-GQKNTC ngày 28/11/2023 của Tổng cục THADS về việc thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án

chính và 11 Thẩm tra viên); 18 Thư ký thi hành án; 17 Kế toán (các đơn vị đều có kế toán), còn lại là các chức danh khác.

- Công tác điều động và bổ nhiệm, bổ nhiệm lại:

+ Điều động và bổ nhiệm: 06 công chức (Trưởng Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án; Phó trưởng Phòng Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Phó Chánh Văn phòng, Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS thị xã La Gi và huyện Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam).

+ Bổ nhiệm lại: 03 công chức (Phó trưởng Phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án; Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS thành phố Phan Thiết, Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Bắc Bình). Triển khai thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Hàm Thuận Nam, Đức Linh, Bắc Bình.

+ Điều động: 14 công chức (chuyển từ đơn vị này đến đơn vị khác).

- Công tác tinh giản biên chế: Cục THADS tỉnh đã tiến hành rà soát đề nghị thực hiện tinh giản biên chế đối với 04 trường hợp, trong đó đã được Bộ Tư pháp phê duyệt tinh giản đối với 02 trường hợp.

- Nghỉ hưu, nghỉ thôi việc: Trong kỳ báo cáo không có.

- Công tác tuyển dụng công chức: Cục THADS tỉnh đã đăng ký tuyển dụng 04 chuyên viên tổ chức thi hành án, hiện nay đang thực hiện tiếp nhận hồ sơ đăng ký thi tuyển theo thông báo tuyển dụng công chức của Tổng cục THADS.

- Công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng: Đã cử 42 lượt công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, quản lý nhà nước (04 công chức tham gia lớp Quản lý nhà nước ngạch Chuyên viên chính; 05 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thư ký thi hành án, 01 công chức, tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thẩm tra viên; cử 15 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Kế toán; 15 công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ THADS, 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức cán bộ).

- Kỷ luật công chức: trong 06 tháng đầu năm không có trường hợp kỷ luật công chức, có 01 trường hợp chấp hành viên bị buộc thôi việc do bị kết án hình sự 03 năm tù do phạm tội Lạm dụng chức vụ quyền hạn, chiếm đoạt tài sản.

6. Công tác quản lý tài chính, tài sản; đầu tư xây dựng cơ bản

- Công tác quản lý ngân sách, quản lý tài sản, kế toán nghiệp vụ, phí thi hành án được triển khai nghiêm túc. Triển khai xây dựng, phân bổ và giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 minh bạch, kịp thời, đúng pháp luật, bám sát biên chế được giao. Hướng dẫn thực hiện giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2024 bảo đảm công khai, minh bạch, kịp thời. Tiến hành thẩm tra, xét duyệt, tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023 đối với 10 Chi cục THADS trực thuộc.

- Đầu tư xây dựng cơ bản: Công trình xây dựng Trụ sở làm việc, kho vật chứng Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hàm Thuận Nam và Hàm Thuận Bắc do Cục Thi hành án dân sự là Chủ đầu tư đã hoàn thành và đưa vào sử dụng, đã gửi hồ sơ trình Tổng cục quyết toán công trình hoàn thành.

7. Công tác chỉ đạo, phối hợp trong thi hành án dân sự

Công tác phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với các cơ quan, ban ngành và phường, xã ở địa phương tiếp tục được duy trì, thực hiện có hiệu quả; thường xuyên phối hợp với chính quyền địa phương trong việc xác minh điều kiện thi hành án, tổng đạt các văn bản về thi hành án, tổ chức cưỡng chế,... tuyên truyền thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện thi hành, góp phần hạn chế việc cưỡng chế, không để xảy ra tình hình điểm nóng, gây mất ổn định trật tự xã hội tại địa phương. Đối với những việc thi hành án khó khăn, phức tạp, các cơ quan Thi hành án dân sự tổ chức họp liên ngành với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Công an theo Quy chế phối hợp 04 ngành để thống nhất hướng giải quyết.

Qua công tác phối hợp cho thấy, việc phối hợp kịp thời, chặt chẽ của các cơ quan chức năng có liên quan đã tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ tích cực cho cơ quan THADS trong quá trình tổ chức thi hành án. Hiệu quả của công tác phối hợp thời gian qua đã góp phần giúp cơ quan THADS tỉnh Bình Thuận hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác THADS tại địa phương.

Khó khăn: Một số trường hợp sau khi xét xử, Tòa án chỉ gửi bản án nhưng không gửi kèm các tài liệu liên quan đến việc kê biên, tạm giữ tài sản theo bản án tuyên cho cơ quan THADS dẫn đến phải mất thời gian đề nghị tòa án cung cấp (vụ Cao Đức Trung, vụ Hồ Thị Ngọc Yến, vụ Nguyễn Quang Bình,...). Khối lượng công việc chuyên môn của các cơ quan ngày càng nhiều phải tập trung giải quyết để đảm bảo chất lượng, tiến độ nên đôi lúc việc phối hợp trong công tác THADS (*như cung cấp thông tin về tài sản, đo đạc diện tích đất*) vẫn còn chậm tiến độ.

8. Công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin

- Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo các đơn vị rà soát, bảo đảm công bố, công khai đúng quy định về quy trình và các thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS¹¹; thực hiện hiệu quả việc giải quyết thủ tục hành chính qua cơ chế một cửa; tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích tại các cơ quan THADS; thực hiện quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 trong giải quyết TTHC. Trong kỳ báo cáo toàn ngành THADS tỉnh Bình Thuận không phát sinh các vụ việc phản ánh, kiến nghị trong giải quyết TTHC cũng như việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích và hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự.

¹¹ Công khai Quyết định số 2303/QĐ-BTP ngày 29/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực thi hành án dân sự thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tư pháp

- Thường xuyên quán triệt, chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; vận hành hiệu quả các phần mềm phục vụ hoạt động quản lý điều hành; nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang Thông tin điện tử Cục THADS. Thực hiện nghiêm chế độ sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, Hệ thống quản lý văn bản điều hành liên kết với trực liên thông văn bản quốc gia.

9. Một số công tác khác

9.1. Công tác bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính trong THADS

a) Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Trong kỳ báo cáo, toàn ngành THADS tỉnh Bình Thuận không phát sinh vụ việc liên quan đến bồi thường Nhà nước.

Vụ việc có nguy cơ phát sinh trách nhiệm bồi thường: 03 vụ.

(1) Vụ việc có nguy cơ bồi thường nhà nước xảy ra tại Chi cục THADS huyện Hàm Thuận Bắc đang tổ chức thi hành Bản án số 129/DSPT ngày 10/11/2008 của Tòa án nhân dân tỉnh Bình Thuận tuyên: *“Buộc ông Phan Văn Tấn, bà Nguyễn Thị Kim Loan phải tháo dỡ nhà ở và công trình phụ (nhà vệ sinh, chái tạm) để giao trả cho vợ chồng ông Phạm Quang Hiên và bà Nguyễn Thị Kim Trinh diện tích đất ở 22.62m (chiều rộng theo quốc lộ 28 là 1,45m x 15,6m chiều dài)”*.

Quá trình thi hành, ông Phạm Quang Hiên (là người được ông Đào Xuân Thuận ủy quyền) yêu cầu Chi cục THADS huyện Hàm Thuận Bắc tiến hành giao tài sản mua trúng đấu giá cho ông Đào Xuân Thuận (là người mua trúng đấu giá tài sản), đồng thời yêu cầu Chi cục THADS huyện Hàm Thuận Bắc phải bồi thường thiệt hại cho ông Đào Xuân Thuận do chậm giao tài sản với số tiền là 420.000.000 đồng. Hiện nay, Tòa án nhân dân huyện Hàm Thuận Bắc đã tiến hành xem xét tại chỗ và định giá đối với tài sản mà ông Đào Xuân Thuận mua trúng đấu giá và xét xử trong thời gian tới.

(2) Vụ việc có nguy cơ bồi thường nhà nước xảy ra tại Chi cục THADS huyện Bắc Bình: bà Nguyễn Thị Tuyết Châu, sinh năm 1968; địa chỉ: số 256 Trần Hưng Đạo, thị trấn Phan Rí Cửa, huyện Tuy Phong, tỉnh Bình Thuận yêu cầu ông Nguyễn Thái Thường - Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Bắc Bình bồi thường thiệt hại cho bà do đã buông lỏng quản lý, thiếu tinh thần trách nhiệm trong vụ việc thi hành án của bà theo Quyết định giải quyết khiếu nại số 233/QĐ-TCTHADS ngày 24/3/2023 của Tổng cục THADS với số tiền 53.250.000 đồng và lãi suất phát sinh do chậm thi hành án.

Do đơn yêu cầu bồi thường không đầy đủ theo quy định tại Điều 41 Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017, Cục THADS tỉnh Bình Thuận đã yêu cầu bà Châu cung cấp bổ sung hồ sơ yêu cầu bồi thường theo đúng quy định pháp luật. Do chưa có căn cứ xác định thiệt hại và trách nhiệm bồi thường của Nhà nước nên Cục THADS tỉnh Bình Thuận không thụ lý giải quyết đối với đơn yêu cầu bồi thường của bà Châu theo quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 43 Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017.

Hiện nay, vụ việc đang được Chấp hành viên tiếp tục tổ chức thi hành án theo quy định của pháp luật và khởi kiện ra Tòa án yêu cầu hủy giao dịch trái pháp luật để ngăn chặn thiệt hại do hành vi tẩu tán tài sản của người phải thi hành án gây ra theo quy định tại khoản 11 Điều 1 Nghị định 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 của Chính phủ. Đồng thời, Cục THADS tỉnh Bình Thuận tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo Chi cục THADS huyện Bắc Bình phối hợp chặt chẽ, kịp thời với Tòa án nhân dân huyện Bắc Bình sớm xét xử xong nội dung khởi kiện của Chấp hành viên để có cơ sở tổ chức thi hành vụ việc, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của các bên đương sự theo quy định của pháp luật.

(3) Vụ việc có nguy cơ bồi thường nhà nước xảy ra tại Cục THADS tỉnh Bình Thuận: Công ty TNHH Làng du lịch sinh thái Suối Nước Mũi Né - AQUABA:

Ngày 05/7/2023, Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết có Thông báo số 218/2023/TB-TLVA thụ lý yêu cầu khởi kiện của Chấp hành viên Cục THADS tỉnh Bình Thuận. Sau khi thụ lý vụ án, Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết đã 03 lần thông báo yêu cầu nguyên đơn, bị đơn, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan đến tham gia phiên họp kiểm tra việc giao nộp, tiếp cận, công khai chứng cứ và hoà giải vào các ngày 11, 18 và 25 tháng 8 năm 2023. Tuy nhiên, theo thông báo của Tòa án thì ngày 11 và ngày 18 tháng 8 năm 2023 chỉ có Chấp hành viên và đại diện Công ty TNHH Thương mại và phát triển Hoàng Minh Phát tham gia buổi làm việc nên việc hoà giải không thực hiện được. Ngày 25/8/2023, có Chấp hành viên, đại diện Công ty TNHH Thương mại và phát triển Hoàng Minh Phát và đại diện Công ty Bán đấu giá tài sản Đại Quang Minh tham gia buổi làm việc tại Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết. Chấp hành viên giữ nguyên yêu cầu khởi kiện, đề nghị Tòa án giải quyết các nội dung yêu cầu theo đơn khởi kiện ngày 23/6/2023 của Chấp hành viên.

Đồng thời, qua trao đổi, làm việc, Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết thông báo Tòa án sẽ thực hiện thủ tục xem xét, thẩm định giá tại chỗ đối với tài sản đã bán đấu giá của Công ty TNHH Làng du lịch sinh thái Suối Nước – Aquaba và Chấp hành viên Cục THADS tỉnh Bình Thuận (là nguyên đơn khởi kiện) phải nộp tạm ứng chi phí xem xét, thẩm định tại chỗ theo quy định để Tòa án có cơ sở tiến hành các thủ tục tố tụng tiếp theo.

Tuy nhiên, qua rà soát, hiện tại nguồn kinh phí Cục THADS tỉnh Bình Thuận được cấp không có khoản, mục nào dùng để thực hiện tạm ứng chi phí xem xét, thẩm định tại chỗ đối với các vụ việc tranh chấp do Chấp hành viên khởi kiện. Đồng thời, tài sản kê biên và bán đấu giá có giá trị rất lớn nên dự kiến khoản chi phí xem xét, thẩm định giá tại chỗ khá cao, hiện nay Cục THADS tỉnh Bình Thuận không có nguồn kinh phí để nộp. Nếu Tòa án nhân dân thành phố Phan Thiết thông báo yêu cầu Cục THADS tỉnh Bình Thuận nộp tạm ứng chi phí xem xét, thẩm định tại chỗ mà cơ quan Thi hành án không nộp đúng thời hạn theo Thông báo thì Tòa án sẽ đình chỉ giải quyết vụ việc theo quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự.

- Đánh giá nguy cơ phát sinh bồi thường Nhà nước: Qua rà soát hồ sơ, tài liệu liên quan và cơ sở pháp lý, Cục THADS tỉnh Bình Thuận nhận định, đánh giá nguy cơ phát sinh bồi thường Nhà nước đối với vụ việc cụ thể như sau:

Trong trường hợp Tòa án hủy kết quả bán đấu giá tài sản thì việc giải quyết hậu quả được thực hiện theo quy định tại Điều 73 Luật Đấu giá tài sản: *"Trường hợp hủy kết quả đấu giá tài sản theo quy định tại các khoản 2, 3, 4 và 5 Điều 72 của Luật này thì các bên khôi phục lại tình trạng ban đầu, hoàn trả cho nhau tài sản đã nhận, nếu không hoàn trả được bằng hiện vật thì phải trả bằng tiền. Bên có lỗi gây thiệt hại phải bồi thường theo quy định của pháp luật"*. Khi hủy kết quả bán đấu giá, nếu có thiệt hại xảy ra thì các bên có thể thương lượng việc giải quyết bồi thường thiệt hại. Trường hợp không thể thương lượng giải quyết được thì có quyền khởi kiện yêu cầu Tòa án giải quyết theo quy định của pháp luật; khi xét xử Tòa án sẽ đánh giá mức độ lỗi của các bên dẫn đến việc chậm giao được tài sản để giải quyết mức bồi thường thiệt hại.

- Về giá trị khoản bồi thường thiệt hại: Tại đơn khởi kiện ngày 16/3/2023 của Công ty Hoàng Minh Phát (đã bị Tòa án trả lại đơn) thì Công ty yêu cầu Cục THADS tỉnh Bình Thuận bồi thường thiệt hại do chậm giao tài sản với số tiền là 23.506.667.671 đồng, tương ứng bằng lãi suất ngân hàng đối với thời gian chậm bàn giao tài sản (cụ thể: số tiền bán tài sản là 80.350.000.000 đồng; lãi suất ngân hàng Vietcombank là 7.4%; thời gian chậm giao từ 19/3/2019 đến 01/3/2023 là 1443 ngày => $80.350.000.000 \text{ đồng} \times 7.4\% \times 1443 \text{ ngày} = 23.506.667.671 \text{ đồng}$).

Hiện tại, toàn bộ số tiền bán đấu giá tài sản là 80.350.000.000 đồng đang được Cục THADS tỉnh Bình Thuận gửi tiết kiệm tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn – Chi nhánh Nam Phan Thiết, có phát sinh phần lãi suất tiền gửi tính đến ngày 14/9/2023 là 13.848.454.236 đồng (gửi tiết kiệm có kỳ hạn với mức lãi suất là 4.7%; lãi suất giao động lên xuống theo quy định, đến thời điểm hiện tại là 2.7%). Do đó, khi có số tiền bồi thường cụ thể thì sẽ xem xét đối trừ phần chênh lệch khoản tiền lãi phát sinh với mức lãi suất ngân hàng theo Công ty Hoàng Minh Phát yêu cầu. Ngoài ra, trong quá trình bán đấu giá tài sản người được yêu cầu bồi thường thiệt hại là Công ty Hoàng Minh Phát cũng có một phần lỗi là tham gia thoả thuận sửa quy chế và chậm nộp tiền mua tài sản thì Công ty cũng phải chịu một phần trách nhiệm nên số tiền bồi thường có thể sẽ giảm bớt.

- Về lỗi vi phạm dẫn đến nguy cơ bồi thường Nhà nước: Theo nội dung Kết luận của Thanh tra Bộ Tư pháp và căn cứ vào quy định của Luật Đấu giá tài sản, nếu căn cứ để hủy kết quả bán đấu giá rơi vào điểm b khoản 6 Điều 33 Luật Đấu giá tài sản thì trách nhiệm chính thuộc về Đấu giá viên và Công ty Bán đấu giá vì Chấp hành viên đã ký hợp đồng dịch vụ và ủy quyền cho Công ty Bán đấu giá thực hiện toàn bộ thủ tục bán đấu giá tài sản theo quy định của pháp luật. Chấp hành viên có một phần lỗi trong việc thiếu trách nhiệm giám sát, kiểm soát Công ty Bán đấu giá tiếp nhận, xét duyệt hồ sơ đăng ký đấu giá của khách hàng tham gia đấu giá ((Luật Đấu giá quy định trách nhiệm của tổ chức đấu giá tài sản trong việc bán hồ sơ, tiếp nhận hồ sơ và kiểm tra, xét duyệt tính pháp lý hồ sơ

của khách hàng tham gia đấu giá (để công bố và thông báo cho Chấp hành viên biết là có khách hàng đăng ký tham gia đấu giá).

Đối với lỗi sai phạm ban hành Quy chế bán đấu giá ngay tại phiên đấu giá thì lỗi chính thuộc về Công ty Bán đấu giá vì Luật Đấu giá tài sản quy định thẩm quyền ban hành quy chế thuộc về tổ chức đấu giá nên tổ chức đấu giá có toàn quyền quyết định việc ban hành hay không ban hành Quy chế đấu giá mới ngay tại phiên đấu giá tài sản. Bên cạnh đó, việc Đấu giá viên, Chấp hành viên và 02 khách hàng đăng ký tham gia đấu giá thoả thuận sửa quy chế còn có phần trách nhiệm liên quan của Chấp hành viên và khách hàng tham gia đấu giá là Công ty Hoàng Minh Phát (kể cả Công ty Thiện Nhân). Trong đó, Công ty Hoàng Minh Phát nhận thức được hồ sơ đăng ký của Công ty Thiện Nhân không đủ điều kiện thì không được tham gia đấu giá nhưng Công ty Hoàng Minh Phát cùng với Đấu giá viên và Chấp hành viên thoả thuận sửa Quy chế đấu giá để Công ty bán đấu giá ban hành quy chế mới ngay tại phiên đấu giá nhằm hợp thức hóa cho khách hàng không đủ điều kiện tham gia đấu giá được tham gia vào cuộc đấu giá, trả giá (Theo Quyết định GQKN số 02/QĐ-CTHADS ngày 11/1/2022 của Cục THADS tỉnh Bình Thuận thì đây là vi phạm do lỗi cố ý và có tổ chức).

- Về giá trị khoản bồi thường thiệt hại: Toàn bộ số tiền bán đấu giá hiện đang gửi tiết kiệm tại Ngân hàng, có phát sinh phần lãi suất tiền gửi theo quy định, đến 14/9/2023 lãi phát sinh là 13.848.454.236 đồng (Cục THADS tỉnh Bình Thuận gửi tiết kiệm có kỳ hạn tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn – Chi nhánh Nam Phan Thiết với mức lãi suất là 4.7%, lãi suất giao động lên xuống theo quy định, đến thời điểm hiện tại là 2.7%). Do đó, khi có số tiền bồi thường cụ thể thì sẽ xem xét đối trừ một phần vào khoản tiền lãi phát sinh tiền gửi. Đồng thời, người được yêu cầu bồi thường thiệt hại là Công ty Hoàng Minh Phát cũng có một phần lỗi (thoả thuận sửa quy chế; chậm nộp tiền mua tài sản) dẫn đến việc hủy kết quả bán đấu giá nên Công ty cũng phải chịu một phần trách nhiệm thì số tiền bồi thường có thể sẽ giảm bớt.

Tại đơn khởi kiện ngày 16/3/2023 (đã bị Toà án trả lại đơn), Công ty Hoàng Minh Phát yêu cầu Cục THADS tỉnh Bình Thuận bồi thường thiệt hại do chậm giao tài sản với số tiền là 23.506.667.671 đồng, tương ứng bằng lãi suất ngân hàng đối với thời gian chậm bàn giao tài sản (cụ thể: số tiền bán tài sản là 80.350.000.000 đ; lãi suất ngân hàng Vietcombank là 7.4%; thời gian chậm giao từ 19/3/2019 đến 01/3/2023 là 1443 => 80.350.000.000 đồng x 7.4% x 1443 ngày = 23.506.667.671 đồng). Trong trường hợp Tòa không hủy kết quả đấu giá tài sản, buộc Cục THADS tỉnh Bình Thuận thực hiện hợp đồng mua bán tài sản đấu giá thì Cục THADS tỉnh Bình Thuận sẽ tiến hành các trình tự, thủ tục để giao tài sản cho Công ty Hoàng Minh Phát theo quy định. Do kết quả bán đấu giá không bị hủy nên không phát sinh thiệt hại cho người mua tài sản. Đồng thời, việc chậm giao tài sản là do khách quan như: vụ việc thi hành án có khiếu nại phức tạp, kéo dài; người mua tài sản là Công ty Hoàng Minh Phát có phần lỗi cố ý, chủ quan tham gia thoả thuận sửa Quy chế đấu giá. Do đó, Cục THADS

tỉnh Bình Thuận đánh giá, nhận định không phát sinh trách nhiệm bồi thường Nhà nước trong trường hợp này.

b) Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: Trong kỳ báo cáo, toàn ngành THADS tỉnh Bình Thuận không phát sinh vụ việc liên quan đến bảo đảm tài chính để thi hành án.

9.2. Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Trong 06 tháng đầu năm 2024 toàn ngành THADS tỉnh Bình Thuận không phát sinh vụ việc liên quan đến xử lý vi phạm hành chính.

9.3. Công tác thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; phòng chống tham nhũng

a) Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở:

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của Ngành và địa phương về xây dựng, thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động¹². Đồng thời, Cục Thi hành án dân sự ban hành Kế hoạch số 07/KH-CTHADS ngày 27/02/2024 về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2024 triển khai đến các đơn vị trực thuộc thực hiện; công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan Thi hành án dân sự về quy trình, thủ tục giải quyết công việc gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công; công khai, minh bạch trong tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, điều động, chuyển ngạch, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật, kê khai tài sản thu nhập của công chức và người lao động; công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, công khai tài chính.

b) Công tác phòng, chống tham nhũng:

Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, phòng ngừa sai phạm trong thi hành án dân sự¹³. Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện Quy định số

¹² Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị; Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Quyết định số 217, 218 của Bộ Chính trị; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ nội vụ; Quyết định số 92/QĐ-BTP ngày 19/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Bộ Tư pháp; Kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ban hành kèm theo Quyết định số 2302/QĐ-BTP ngày 29/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp;...

¹³ Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Kế hoạch số 3239/KH-TCTHADS ngày 31/8/2023 của Tổng cục Thi hành án dân sự về triển khai, thực hiện Chương trình hành động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án dân sự giai đoạn 2023-2026 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp; Chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong thi hành án dân sự giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 779/QĐ-TCTHADS ngày 30/9/2021 của Tổng cục THADS, Chương trình số 28/CTr-CTHADS ngày 10/11/2021 của Cục THADS; Thông báo số 23/TB-TCTHADS ngày 19/01/2023 về Kết luận của Tổng cục trưởng Nguyễn Quang Thái về tiếp tục chủ động phòng ngừa, xử lý nghiêm sai phạm, tiêu cực, tham nhũng trong hệ thống THADS; Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 31/8/2023 của Tỉnh ủy Bình Thuận về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; Kế hoạch số 70/KH-CTHADS ngày 18/8/2023 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận triển khai thực hiện Chương trình số 87-CTr/BCSĐ ngày 28/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp “Chương trình hành động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án dân

132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án¹⁴; Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2024¹⁵; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch và tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, các văn bản chỉ đạo của ngành và địa phương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Trong kỳ báo cáo, Cục THADS tỉnh Bình Thuận không phát hiện và xử lý kỷ luật trường hợp nào tham nhũng. Tuy nhiên, qua giải quyết tin báo, Cơ quan điều tra - Viện Kiểm sát nhân dân tối cao đã khởi tố 01 Chấp hành viên về tội lạm dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản, Tòa án nhân dân tỉnh Bình Thuận xét xử sơ thẩm với mức án 03 năm tù giam; Tòa án nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh xét xử phúc thẩm vào ngày 25/01/2024 giữ nguyên Bản án sơ thẩm. Trường hợp trên xảy ra tại Chi cục THADS huyện Hàm Thuận Nam. Quyết định khởi tố bị can: số 01/QĐ-VKSTC-C1(P5) ngày 26/12/2022. Nội dung vi phạm: Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản.

9.4. Công tác truyền thông báo chí

Triển khai Kế hoạch số 1167/KH-CTHADS ngày 28/3/2024 của Tổng cục THADS về thực hiện công tác truyền thông và phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC đến các đơn vị để triển khai thực hiện và thường xuyên chủ động phối hợp, cung cấp thông tin, tài liệu cho cơ quan báo chí nhằm tăng cường hiệu quả công tác truyền thông, tuyên truyền kết quả công tác THADS, kịp thời phản ánh những kết quả đóng góp của cơ quan thi hành án dân sự đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

10. Đánh giá chung

10.1. Kết quả

Trong 06 tháng đầu năm 2024, trong bối cảnh các cơ quan thi hành án dân sự gặp nhiều khó khăn về nhân sự trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao (*cắt giảm 03 biên chế và thiếu 06 biên chế*), trong khi tổng số việc, tiền phải thi hành tăng cao so với cùng kỳ năm 2023 (*tăng 1.753 việc, tương đương 14,78%; tăng 1.634.731.875.000 đồng, tương đương 56,13%*). Tuy nhiên, Cục Thi hành án dân sự đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu năm công tác; sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng địa bàn, lĩnh vực, vụ việc phụ trách; chỉ đạo các Chi cục THADS, các Chấp hành viên chủ động, tích cực tổ chức thi hành án, xác định có trọng tâm, trọng điểm tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành. Kết quả thi hành án dân sự về việc giảm, về tiền tăng so với cùng kỳ (*về việc đạt tỷ lệ 51,62%, giảm 1,6% và về tiền đạt tỷ lệ 10,24%, tăng*

sự giai đoạn 2023 – 2026”; Quyết định số 346/QĐ-CTHADS ngày 22/12/2023 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận về ban hành Kế hoạch thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án;...

¹⁴ Quyết định số 346/QĐCTHADS ngày 22/12/2023 của Cục THADS tỉnh Bình Thuận.

¹⁵ Quyết định số 106/QĐ-CTHADS ngày 29/02/2024 của Cục THADS tỉnh Bình Thuận.

2,73%); kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt kết quả cao (*đã giải quyết xong 24/26 đơn, đạt tỷ lệ 92,31%*); công tác tiếp công dân thực hiện thường xuyên, hàng tháng có lịch tiếp công dân, phân công công chức và lãnh đạo trực tiếp công dân đúng quy định; công tác phối hợp tiếp tục được chú trọng, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn; tổ chức bộ máy của các cơ quan Thi hành án dân sự được củng cố, kiện toàn; công tác đào tạo, bồi dưỡng tiếp tục được quan tâm, chú trọng đào tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch, chức danh; công tác kiểm tra và tự kiểm tra được quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc; các mặt công tác khác được triển khai kịp thời, đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch.

10.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

- Kết quả thi hành án dân sự về việc giảm (*giảm 1,6%*) về tiền tuy tăng so với cùng kỳ nhưng tỷ lệ đạt được vẫn còn thấp so với chỉ tiêu Tổng cục giao (*đạt tỷ lệ 10,24%/46,75%*); kết quả thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng, ngân hàng đạt thấp, giảm cả việc và tiền so với cùng kỳ năm 2023 (*đạt tỷ lệ 12,16% về việc, giảm 0,34%; đạt tỷ lệ 3,92% về tiền, giảm 4,78%*); số việc, tiền chuyển kỳ sau tăng cao so với cùng kỳ (*tăng 1.137 việc, tăng 1.509.758.337.000 đồng*).

- Còn nhiều việc phức tạp, tồn đọng kéo dài từ những năm trước chuyển sang và đang phát sinh nhiều vụ việc phức tạp khác chủ yếu liên quan đến xử lý tài sản là đất đai, nhà ở, dự án, tàu cá theo Nghị định số 67/NĐ-CP của Chính phủ.

- Công tác theo dõi thi hành án hành chính mặc dù được cơ quan Thi hành án dân sự quan tâm, chú trọng tăng cường theo dõi, đôn đốc nhưng kết quả các vụ việc được thi hành xong vẫn còn thấp; nhiều vụ việc chuyển sang kỳ sau tiếp tục đôn đốc, theo dõi (*43 vụ việc*).

- Một số vụ việc có nguy cơ phát phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà nước (*03 vụ việc¹⁶*).

- Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong một số cơ quan THADS chưa nghiêm, việc quản lý, chỉ đạo, điều hành của một số lãnh đạo chưa chặt chẽ.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và chuyên môn, nghiệp vụ hiệu quả còn chưa cao.

b) Nguyên nhân

*. Nguyên nhân chủ quan:

- Ngay từ đầu năm một số đơn vị chưa sâu sát, chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ giải quyết vụ việc; chưa quyết liệt trong một số việc có khó khăn, phức tạp và đề ra được các giải pháp thiết thực mang tính đột phá để nâng cao hơn nữa kết quả thi hành án.

¹⁶ Cục THADS 01 vụ; Chi cục THAHD huyện Hàm Thuận Bắc 01; Chi cục THADS huyện Bắc Bình 01 vụ.

- Tinh thần trách nhiệm của lãnh đạo một số đơn vị chưa cao, không sâu sát, thiếu sự kiểm tra, đôn đốc đối với quá trình thực hiện nhiệm vụ của Chấp hành viên, công chức trong đơn vị

- Một số Chấp hành viên chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm, tính chủ động trong việc tổ chức thi hành án. Năng lực, trình độ của đội ngũ công chức, Chấp hành viên cơ quan THADS chưa đồng đều, chưa bảo đảm đáp ứng tình hình lượng án và tính chất phức tạp của vụ việc ngày càng tăng hàng năm.

- Hiệu quả công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong một số vụ việc cụ thể đạt hiệu quả chưa cao; có lúc, có việc còn chậm, chưa tích cực.

*. Nguyên nhân khách quan:

- Tổng số việc, tiền phải thi hành tăng cao so với cùng kỳ năm 2023 (*tăng 1.753 việc, tương đương 14,78%; tăng 1.634.731.875.000 đồng, tương đương 56,13%*), tính chất vụ việc ngày càng phức tạp, trong khi biên chế được giao bị cắt giảm 03 biên chế so với năm 2023 và hiện còn thiếu 06 biên chế, ảnh hưởng đến việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao cho các đơn vị.

- Một số việc phải thi hành án với số tiền rất lớn nhưng khi tổ chức thi hành gặp nhiều vướng mắc do liên quan đến việc kê biên, xử lý tài sản là dự án đầu tư của doanh nghiệp, để tổ chức thi hành án những vụ việc này cần nhiều thời gian cho công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan trong khâu xác minh, xử lý tài sản nên chưa thi hành xong¹⁷.

- Nhiều vụ việc phức tạp chủ yếu liên quan đến xử lý tài sản là tàu cá theo Nghị định số 67/NĐ-CP của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản. Tài sản thế chấp Ngân hàng là tàu cá, những vụ việc này, nghĩa vụ phải thi hành án lớn nhưng khi kê biên, xử lý, giá thẩm định thấp, giảm giá nhiều lần không có khách hàng mua¹⁸.

- Thị trường bất động sản lảng đong, việc xử lý tài sản để thi hành án chủ yếu là bất động sản, như nhà ở, quyền sử dụng đất, công trình dự án,... giảm giá nhiều lần vẫn không có người mua¹⁹.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

1.1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của viện kiểm sát nhân dân, của toà án nhân dân và công tác thi hành án, các văn bản chỉ đạo của

¹⁷ Vụ Công ty TNHH Suối Cát phải thi hành án hơn 405 tỷ (hoàn thi hành án); Công ty TNHH Trường mầm non và tiểu học Thanh Nguyên phải thi hành án 80 tỷ; Công ty cổ phần Hải Phong Việt phải thi hành hơn 77 tỷ; Công ty TNHH du lịch Tiền Phú hơn 60 tỷ; Công ty TNHH thương mại dịch vụ xây dựng Thiên Ân và Công ty cổ phần đầu tư xây dựng thương mại Cát Tường Minh phải thi hành hơn 40 tỷ; vụ Công ty Tân Việt Phát phải nộp lại cho UBND tỉnh Bình Thuận số tiền 45.366.768.000 đồng;....

¹⁸ 49 việc, tương ứng với số tiền là 622.511.939.791 đồng.

¹⁹ Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 110 việc, tương ứng 522.749.506.000 đồng.

Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận và Kế hoạch số 72/KH-CTHADS ngày 20/9/2023 của Cục THADS tỉnh Bình Thuận về thực hiện Thông báo số 46/TB-BTP ngày 06/7/2023 của Bộ Tư pháp về Kết luận của Bộ trưởng Bộ Tư pháp tại buổi làm việc với Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận về nhiệm vụ, công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

1.2. Tập trung chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC được giao năm 2024²⁰.

- Tăng cường, đôn đốc, kiểm tra, nắm bắt tiến độ giải quyết án của từng đơn vị, từng Chấp hành viên hàng tuần, hàng tháng; tập trung đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thi hành án²¹, kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ cho Chi cục THADS, Chấp hành viên (trong đó tập trung tại Chi cục THADS, Chấp hành viên có kết quả thi hành đạt thấp).

+ Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị rà soát, phân loại, bóc tách từng vụ việc có khó khăn, vướng mắc để có giải pháp tổ chức thi hành dứt điểm, giảm lượng án về việc, về tiền có điều kiện thi hành chuyển kỳ sau; tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án, đặc biệt là các vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, nhất là các vụ việc thuộc diện Ban chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo; các vụ việc về kinh doanh, thương mại, nhất là các vụ việc thi hành các khoản thu có liên quan đến tổ chức tín dụng có giá trị trên 20 tỷ đồng, có điều kiện thi hành, đã quá 03 năm chưa thi hành xong; kiểm soát chặt chẽ số vụ việc có điều kiện thi hành án, đã ra quyết định thi hành án quá 01 năm chưa thi hành xong.

- Theo dõi đầy đủ, kịp thời việc THAHC tại địa bàn. Kịp thời thực hiện kiến nghị xử lý trách nhiệm người phải thi hành án chậm THAHC, không chấp hành hoặc chấp hành không đầy đủ, không đúng bản án, quyết định của Tòa án. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn được UBND giao làm đầu mối giúp UBND quản lý công tác THAHC cập nhật đầy đủ, kịp thời kết quả THAHC và tham mưu để UBND, Chủ tịch UBND chỉ đạo quyết liệt công tác THAHC nhằm thi hành dứt điểm bản án, quyết định hành chính đã có hiệu lực pháp luật.

1.3. Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, phòng ngừa sai phạm trong thi hành án dân sự. Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân, giải

²⁰ Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ Tư pháp; Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự; Quyết định số 02/QĐ-CTHADS ngày 05/01/2024 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận về việc giao một số chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Phòng chuyên môn thuộc Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận năm 2024; Quyết định số 04/QĐ-CTHADS ngày 12/01/2024 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận về ban hành Kế hoạch nhiệm vụ công tác trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân sự, Thi hành án hành chính năm 2024.

²¹ Tiến hành đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ Thi hành án dân sự năm 2024 đối với những vụ việc án có điều kiện thi hành có giá trị thi hành lớn và án tín dụng, ngân hàng đối với các Chi cục THADS theo Kế hoạch số 03/KH-CTHADS ngày 22/02/2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận.



quyết dứt điểm khiếu nại, tố cáo từ cơ sở, hạn chế tối đa việc phát sinh vụ việc phức tạp, nguy cơ phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà nước.

1.4. Thực hiện nghiêm Kế hoạch kiểm tra công tác THADS năm 2024; kịp thời chấn chỉnh, cảnh báo, phòng ngừa những vi phạm, sai sót trong toàn tỉnh; xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm phát hiện sau kiểm tra. Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra, phát hiện, xử lý sai phạm trong nội bộ; kiểm soát chặt chẽ thời gian, tiến độ tổ chức thi hành án của Chấp hành viên để khắc phục việc thi hành án kéo dài hoặc tình trạng “ngâm án”.

1.5. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các quy chế phối hợp liên ngành; chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo tăng cường hơn nữa công tác phối hợp của các cơ quan liên quan trong tổ chức thi hành án, nhất là trong tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương; trong việc giải quyết các vụ việc trọng điểm, tham nhũng, kinh tế, phức tạp, kéo dài; tăng cường công tác truyền thông, kịp thời thông tin đầy đủ, khách quan về hoạt động THADS, THAHC tạo sự ủng hộ của xã hội và nhân dân đối với công tác THADS.

1.6. Tiếp tục kiện toàn các vị trí lãnh đạo còn khuyết để đảm bảo đủ nhân lực quản lý, điều hành hoạt động tại cơ quan, đơn vị đạt hiệu quả. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương công vụ, chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức và người lao động thi hành án dân sự, nhất là đối với đội ngũ lãnh đạo quản lý và chức danh tư pháp; xử lý nghiêm đối với các trường hợp những nhiều, gây phiền hà cho nhân dân, vi phạm về đạo đức, lối sống và chuyên môn, nghiệp vụ.

1.7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính trong THADS; thực hiện nghiêm chế độ sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số²², Hệ thống quản lý văn bản điều hành liên kết với trực liên thông văn bản quốc gia; thường xuyên sử dụng, có đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả ứng dụng các phần mềm ứng dụng trong THADS²³; thực hiện ứng dụng việc trao đổi văn bản dưới dạng điện tử trong công việc; thực hiện chuyển đổi số trong công tác thi hành án dân sự.

1.8. Tiếp tục tranh thủ sự quan tâm của các cơ quan có thẩm quyền về đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc, nhất là xây dựng trụ sở làm việc, các kho vật chứng để đảm bảo phục vụ cho công tác thi hành án dân sự.

2. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS:

²² Thực hiện chữ ký số đạt tỷ lệ từ 70% trở lên.

²³ Phần mềm Quản lý văn bản điều hành; Phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS; Phần mềm hỗ trợ trực tuyến THADS; Phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành; Phần mềm quản lý cán bộ THADS;...

1. Quan tâm đến việc đầu tư xây dựng trụ sở, kho vật chứng Chi cục THADS huyện Tân Linh và huyện Đức Linh; trụ sở làm việc xây dựng đã lâu, xuống cấp, nhỏ hẹp không đảm bảo an toàn về tính mạng, sức khỏe cho công chức, người lao động khi làm việc trong môi trường trụ sở đã xuống cấp và chưa có kho vật chứng; những đơn vị này đã được UBND huyện bố trí quỹ đất để đầu tư xây dựng (*Cục THADS đã rà soát, đề xuất đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 nhưng chưa được phê duyệt*); nếu không được bố trí vốn để đầu tư xây dựng thì UBND huyện sẽ thu hồi và bố trí đất cho đơn vị khác có nhu cầu.

Quan tâm đầu tư xây kho vật chứng: Chi cục THADS huyện Tuy Phong và huyện Phú Quý chưa có kho vật chứng; Chi cục THADS thành phố Phan Thiết tại trụ sở chỉ có kho tạm, hiện nay đang sử dụng chung kho vật chứng với Cục THADS, khoảng cách di chuyển xa, khó khăn trong việc tiếp nhận, bảo quản, xử lý vật chứng.

Quan tâm cấp kinh phí bảo trì, sửa chữa trụ sở Cục THADS tỉnh Bình Thuận để đảm bảo điều kiện làm việc, nhất là việc nâng cấp, sửa chữa Hội trường phục vụ công tác; Hội trường hiện nay nhỏ, hẹp, không đảm bảo chỗ ngồi, phải thường xuyên sắp xếp, di chuyển bàn ghế khi tổ chức Hội nghị, họp,...

2. Tiếp tục quan tâm tổ chức làm việc trực tiếp, trực tuyến hoặc có văn bản đôn đốc, kiến nghị với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ và nâng cao hiệu quả công tác thi hành hành chính tại địa phương.

3. Đề nghị Tổng cục THADS quan tâm, sớm kiện toàn bổ sung 01 Phó Cục trưởng còn thiếu để đảm bảo đủ nguồn nhân sự nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động hiệu quả hơn.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 06 tháng cuối năm 2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Thuận./.

Nơi nhận:

- Như trên (báo cáo);
- UBND tỉnh Bình Thuận (báo cáo);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (báo cáo);
- Cục trưởng (báo cáo);
- Các Phó Cục trưởng (theo dõi, chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục;
- Lưu VT, VP.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Bình